

ที่ IR61/12

10 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิส เซ็ส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำไตรมาส 2 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้วโดยมีผลสรุป ได้ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาส 2 ปี 2561 งบการเงินรวมมีกำไรสุทธิ 119.9 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2560 ร้อยละ 3.9 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 26.7 สำหรับ ผลการดำเนินการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย งบการเงินรวม งวด 6 เดือน ปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิ 236.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก งวด 6 เดือน ปี 2560 ร้อยละ 19.2 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 27.8 เนื่องจาก บริษัทมีรายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อมากขึ้น ทั้งนี้ รายละเอียดของผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รายละเอียดดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

(ตารางสรุปผลการดำเนินงานอย่างย่อ)

หน่วย: ล้านบาท

	Q2/2560	Q2/2561	% เปลี่ยนแปลง	6M/2560	6M/2561	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สิน	55.4	65.4	18.1%	116.5	124.1	6.5%
รายได้จากการเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ	322.7	350.7	8.7%	532.0	691.7	30.0%
รายได้จากการรับประกันภัย	-	32.6		-	32.6	
รวมรายได้	379.3	449.0	18.4%	651.2	849.1	30.4%
ต้นทุนการให้บริการ	(144.4)	(155.9)	8.0%	(264.0)	(307.5)	16.5%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	-	(22.2)	100.0%	-	(22.2)	100.0%
กำไรขั้นต้น	235.0	270.9	15.3%	387.2	519.3	34.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(57.3)	(83.9)	46.4%	(103.9)	(146.1)	40.6%
กำไรจากการดำเนินงาน	178.9	190.4	6.4%	286.8	377.5	31.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18.2)	(30.6)	68.1%	(34.5)	(58.3)	69.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(35.9)	(39.3)	9.6%	(54.2)	(82.5)	52.2%
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	124.8	119.9	-3.9%	198.0	236.0	19.2%

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวม ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 449.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 69.7 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.4 ในขณะที่รายได้รวม งวด 6 เดือน เท่ากับ 849.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า 197.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.4 สาเหตุเกิดจาก

1. รายได้ค่าบริการติดตามหนี้สิน และรายได้อื่น ในไตรมาส 2 เท่ากับ 65.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 18.1 และสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2561 เท่ากับ 124.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5 จากปีที่ผ่านมา
2. รายได้จาก การเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ เท่ากับ 350.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.7 และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2561 เท่ากับ 691.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 159.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 30.0 จากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา เนื่องจาก ประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้ที่รับซื้อดีขึ้น ทั้งนี้ รายได้จาก การเรียกเก็บหนี้ที่รับซื้อ คิดเป็นร้อยละ 81.5 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท
3. รายได้จาก การรับประกันภัย เท่ากับ 32.6 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากธุรกิจประกันภัยที่บริษัทได้เข้าซื้อกิจการ โดยเริ่มจัดหางบการเงินรวมตั้งแต่ไตรมาส 2/2561

การเติบโตของรายได้รวมในช่วง 6 เดือนปี 2561 นั้นสอดคล้องกับเป้าหมายของการเติบโตของรายได้ที่ตั้งเป้าหมายไว้

ต้นทุนการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการประจำปีไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 155.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ในอัตราร้อยละ 8.0 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 307.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.5 ซึ่งต้นทุนการให้บริการส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มของผลตอบแทนของพนักงานตามการขยายตัวของธุรกิจติดตามหนี้ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยจำนวน 22.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในธุรกิจประกันภัยที่บริษัทได้เข้าลงทุนในช่วงที่ผ่านมา

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 270.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 35.9 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15.3 ในขณะที่กำไรขั้นต้น ตามงบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2561 เท่ากับ 519.3 ล้านบาท โดยคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 61.2 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น เป็นผลจากสัดส่วนรายได้ของบริษัทในกลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงเพิ่มขึ้น เช่น ธุรกิจเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่รับซื้อ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2561 เท่ากับ 83.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.6 ล้านบาทหรือร้อยละ 46.4 และสำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหาร งวด 6 เดือน ปี 2561 เท่ากับ 146.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 40.6 เนื่องจาก ค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นจากการขยายธุรกิจติดตามหนี้ และมีค่าที่ปรึกษาในการเข้าซื้อกิจการซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียวที่เกิดขึ้น

สรุปฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 7,613.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 เท่ากับ 2,365.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.1 เนื่องจาก บริษัทฯ มีเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้เพิ่มขึ้น และต้นทุนซื้อธุรกิจที่สูงกว่าประมาณการส่วนได้เสียในมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทฯ ย่อย

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 4,173.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 เท่ากับ 1,251.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.8 เนื่องจาก เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นมากขึ้น หนี้สินจากสัญญาประกันภัย เพิ่มขึ้น ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 3,439.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,114.7 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2560 ซึ่งเป็นผลจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการแปรสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทฯ ครั้งสุดท้าย ในช่วงปลายไตรมาส 2 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน เท่ากับ 1.21 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาวะดอกเบี้ยต่อทุน เท่ากับ 1.03 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวงศกร กิตติตระกูลกาล)
เลขานุการบริษัท

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์
บริษัท เจ เอ็ม ที เน็ตเวิร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)